

Закон Липецкой области
О внесении изменений в Закон Липецкой области
«О мировых судьях в Липецкой области»

Принят Липецким областным
Советом депутатов 25 апреля 2018 года

Статья 1

Внести в Закон Липецкой области от 17 февраля 2000 года № 66-ОЗ «О мировых судьях в Липецкой области» (Липецкая газета, 2000, 26 февраля, 26 сентября; 2003, 10 июня; 2004, 21 мая, 30 декабря; 2005, 2 апреля, 7 сентября, 17 декабря; 2006, 29 декабря; 2008, 25 апреля; 2009, 20 марта, 5 сентября; 2010, 15 января, 17 марта; 2011, 22 июля; 2012, 2 марта, 5 октября; 2013, 6 марта, 2 августа; 2015, 8 апреля, 13 мая; 2017, 23 июня) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным конституционным законом «О судебной системе в Российской Федерации», Федеральными законами «О статусе судей в Российской Федерации», «О мировых судьях в Российской Федерации», «О финансировании судов Российской Федерации», «О дополнительных гарантиях социальной защиты судей и работников аппаратов судов Российской Федерации», «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным конституционным законом от 31 декабря 1996 года № 1-ФКЗ «О судебной системе в Российской Федерации», Федеральными законами от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации», от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации», от 10 февраля 1999 года № 30-ФЗ «О финансировании судов Российской Федерации», от 10 января 1996 года № 6-ФЗ «О дополнительных гарантиях социальной защиты судей и работников аппаратов судов Российской Федерации», от 22 декабря 2008 года № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации»;

2) в статье 5:

а) в части 1:

в абзаце первом слова «Законом Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации», Федеральным законом «О мировых судьях в Российской Федерации» заменить словами «Законом Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации» (далее - Закон Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации»), Федеральным законом от 17 декабря 1998 года № 188-ФЗ «О мировых судьях в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О мировых судьях в Российской Федерации»);

абзац третий изложить в следующей редакции:

«2) имеющий высшее юридическое образование по специальности «Юриспруденция» или высшее образование по направлению подготовки «Юриспруденция» квалификации (степени) «магистр» при наличии диплома бакалавра по направлению подготовки «Юриспруденция»»;

в абзаце девятом слова «по юридической специальности» заменить словами «в области юриспруденции»;

б) в части 2:

в абзаце первом слова «знаний, навыков и умений» заменить словами «теоретических знаний, практических навыков и умений в области правоприменения»;

в абзаце втором слова «от 14.03.2002» заменить словами «от 14 марта 2002 года»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Квалификационный экзамен на должность мирового судьи сдают граждане, не являющиеся судьями, и судьи, пребывающие в отставке более трех лет подряд, за исключением граждан, которые имеют ученую степень кандидата юридических наук или доктора юридических наук и которым присвоено почетное звание «Заслуженный юрист Российской Федерации», а также судей, пребывающих в отставке и привлекаемых к осуществлению правосудия в порядке, установленном статьей 7.1 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации». Результаты квалификационного экзамена действительны в течение трех лет после его сдачи, а после назначения гражданина на должность мирового судьи - в течение всего времени пребывания его в качестве мирового судьи и в течение трех лет подряд, исчисляемых непрерывно после ухода или удаления его в отставку.»;

3) в части 4 статьи 6 слова «пунктом 2» заменить словами «частью 2»;

4) в пункте 8 статьи 9 слова «пунктом 1» заменить словами «частью 1»;

5) в части 4 статьи 15 после слов «Федеральным законом» дополнить словами «от 29 декабря 1999 года № 218-ФЗ»;

б) в части 5 статьи 21 после слов «Законом Липецкой области» дополнить словами «от 30 декабря 2005 года № 259-ОЗ»;

7) в части 1 статьи 22 после слов «за счет средств» дополнить словом «фонда»;

8) наименование главы V.I изложить в следующей редакции:

«Глава V.I. Дополнительное профессиональное образование мировых судей»;

9) в статье 23.1:

а) в наименовании слова «профессиональной переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования»;

б) в части 1 слова «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование»;

в) в части 2 слова «профессиональной переподготовки и повышения квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования»;

г) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Организация дополнительного профессионального образования мировых судей производится уполномоченным органом на основе государственных закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Мировой судья, впервые назначенный на должность мирового судьи, в течение года проходит обучение по программе профессиональной переподготовки в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, в том числе в форме стажировки в суде.»;

е) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Повышение квалификации мировых судей осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года в формах обучения в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, в том числе в форме стажировки в суде.»;

ж) в части 7 слова «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование»;

10) в статье 23.2:

а) в наименовании слова «профессиональной переподготовки и повышением квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования»;

б) в части 1 слова «Профессиональная переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «Дополнительное профессиональное образование»;

в) в части 2 слова «профессиональной переподготовки и повышением квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования»; слова «профессиональной переподготовки или повышении квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования»;

г) в части 3:

в абзаце первом слова «профессиональной переподготовки и повышением квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования»;

в абзацах шестом, седьмом слова «профессиональной переподготовки, повышения квалификации» заменить словами «дополнительного профессионального образования».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава администрации
Липецкой области**

О.П. Королев

г. Липецк,
№ 170-ОЗ,
04.05.2018 г.